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PËRMBLEDHJA E AUDITIMEVE TË USHTRUARA  

PËR PERIUDHËN JANAR - PRILL 2015 

 

 

Për periudhën janar - prill 2015, Kontrolli i Lartë i Shtetit, nga 56 auditime të 

planifikuar për auditim, ka ushtruar dhe ka vijuar me përgatitjen e materialeve për 99 

auditime, nga të cilat: 

 38 janë të përfunduar e të evaduar, ku: 

- 31 janë auditime për përputhshmërinë (ligjshmëri e rregullshmëri financiare) 

- 1 auditim financiar 

- 6 janë auditime tematikë  

 25 janë të përfunduar si proces auditimi në subjekt, por të paevaduar;  

 36 janë në proces auditimi. 

Struktura e subjekteve të audituar e të evaduar, gjatë kësaj periudhe, jepet më 

analitikisht në formularin nr. 1, bashkëlidhur. 

Auditimet e përfunduar e të evaduar janë ushtruar në: 

 Ministritë dhe institucionet qendrore…………………………………...................................... 12 

 Institucionet e administratës së qeverisjes vendore dhe njësi të tjera në nivel vendor............ 12 

 Drejtoritë dhe degët e tatimtaksave e të doganave………………………..…............................ 5 

 Institucionet financiare dhe shoqëritë me kapital të përbashkët shtetëror............................... 6 

 Njësitë dhe projektet me financime të huaja............................................................................... 2 

 Subjekte të mbrojtjes së mjedisit.................................................................................................. 1 
 

Në përqindje - ilustruar në grafikun e mëposhtëm - auditimet në ministritë dhe 

institucionet qendrore dhe auditimet në institucionet e administratës së qeverisjes vendore e 

njësi të tjera në nivel vendor, janë të barabarta dhe zënë përqindjen më të lartë 31.6% secila; 

auditimet në drejtoritë e degët e tatimtaksave e të doganave zënë 13.2%; në institucionet 

financiare dhe shoqëri me kapital të përbashkët shtetëror 15.8%; në njësitë dhe projektet me 

financime të huaja 5.2% dhe së fundi në subjektet të mbrojtjes së mjedisit 2.6%.  
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PËRMBLEDHJA E AUDITIMEVE TË USHTRUARA  

PËR PERIUDHËN JANAR - PRILL 2015 

   

Përveç auditimeve të mësipërme, gjatë kësaj periudhe, Kontrolli i Lartë i Shtetit ka 

trajtuar edhe 144 letra dhe ankesa, për probleme të ndryshme, nga të cilat 39 rezultuan 

jashtë kompetencave dhe juridiksionit të institucionit. 
 

Nga 105 kërkesa dhe ankesa në kompetencë të KLSH, 36 prej tyre janë verifikuar dhe 

u është dhënë përgjigja përkatëse, ndërsa 69 janë në procesin e verifikimit. 

 

Grafiku i mëposhtëm pasqyron fushat kryesore të shqetësimit publik të qytetarëve 

për çështje të qeverisjes në Shqipëri, nga të cilat 31.9% e ankesave të adresuara KLSHsë i 

takojnë administrimit financiar dhe fushës së prokurimit publik; 34.7% privatizimit dhe 

kthimit të pronës; 2.1% taksa, tatime e dogana dhe 31.3% fushave të tjera. 

   

Struktura e ankesave dhe e kërkesave drejtuar KLSHsë si edhe e shqyrtimit të tyre, jepet më 

analitikisht në formularin nr. 5, bashkëlidhur. 
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PËRMBLEDHJA E AUDITIMEVE TË USHTRUARA  

PËR PERIUDHËN JANAR - PRILL 2015 

 

Nga auditimet e ushtruara gjatë kësaj periudhe janë zbuluar: 

 

A. Parregullsi dhe shkelje financiare, në të ardhurat dhe në shpenzimet e kryera, me 

dëm efektiv të përgjithshëm në shumën totale prej 15 735 597 000 lekë. 

B. Shkelje të disiplinës financiare me ndikim negativ në perfomancën e subjekteve të 

audituara, në shumën e përgjithshme prej  400 678 000 lekë. 

 

Këto shkelje financiare i përkasin veprimtarisë ekonomiko-financiare për periudhën 

kohore 2012 – 2014, përcaktuar për çdo subjekt të audituar në programet e auditimit. 

 

A. SHKELJET ME DËM EKONOMIK JANË KONSTATUAR SI MË POSHTË: 

 

1. NE  SEKTORIN  E  TATIM - TAKSAVE,  NË  VLERËN  E  PËRGJITHSHME  PREJ  

    11 678  569 000  LEKË, E KONSTATUAR NË: 

 

 Ministrinë e Energjisë dhe Industrisë (Koncesionet Hidrokarburet), AKBN, në vlerën 

totale 11 503 500 000 lekë, nga të cilat 316 000 000 lekë, shmangie nga skema e t.v.sh., në 

mënyrë të parregullt e të pa argumentuar për punime dhe shërbime të nënkontraktorëve në 

marrveshjet hidrokarbure, dhe 11 187 500 000 lekë evazion fiskal nga mosdeklarimi i 

prodhimit të shtuar të naftës bruto si pasojë e përdorimit të holluesit (diesel 1 000 ppm) në 

shtresë .  

 Agjencinë Kombëtare të Kontrollit të Barnave, Tiranë, në vlerën totale 72 103 000 

lekë, nga te cilat 92 000 lekë nga mosndalimi i tatimit mbi të ardhurat dhe 34 506 000 lekë e 

37 505 000 lekë si përfitime të padrejta rimbursimi nga shteti për dy kompani farmaceutike, 

nga diferenca midis çmimit/njësi të referencës nga lista e çmimeve për barnat e 

rimbursueshme dhe çmimit/njësi që duhej të tregtohej në fakt një medikament i caktuar, 

përfitime këto të shoqëruara me elementë të evazionit fiskal. 
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PËR PERIUDHËN JANAR - PRILL 2015 

 Njësinë e Mbikëqyrjes së Lojrave të Fatit, Tiranë, në vlerën 58 112 000 lekë, si 

detyrime të pallogaritura e të paarkëtuara nga subjekte të ndryshme që ushtrojnë aktivitet 

lojra fati. 

 Bashkinë Himarë dhe Komunën Fan, Mirditë, në vlerat respektive 42 984 000 lekë 

dhe  15 000 lekë, si detyrime të papaguara të taksave vendore. 

 Aluizni Qarku Korçë, në vlerën 1 552 000 lekë, si detyrim nga përllogaritja gabim e 

tarifës së parcelës ndërtimore 

 ZVRPP, Pogradec, në vlerën 303 000 lekë, penalitete për aplikim me vonesë.  

 

2. NË SEKTORIN E DOGANAVE, NË VLERËN E PËRGJITHSHME PREJ  3 416 908 000  

    LEKË, E KONSTATUAR NË: 

 

 Drejtorinë e Përgjitshme të Doganave dhe Degët Doganore, Durrës, Fier, Vlorë, 

Kakavijë, Qafë-Thanë e Bllatë, në vlerën totale prej 3 337 003 000 lekë, si detyrime doganore 

të papaguara, si pasojë e mosllogaritjes dhe mosarkëtimit të rentës minerare për mineralet e 

eksportuara. 

 Degët  e  Doganave Lezhë dhe Shkodër, në vlerat respektive 45 755 000 lekë  dhe  

34 150 000 lekë, si detyrime doganore të papaguara në zhdoganimet e disa artikujve të 

ndryshëm dhe si detyrime e penalitete të pa vendosura ndaj subjekteve që nuk kanë paguar 

t.v.sh. 

 

3. NË FUSHËN E PROKURIMEVE, NË VLERËN E PËRGJITHSHME PREJ 202 405 000  

    LEKË, E KONSTATUAR NË: 

 

 Ujësjellës Kanalizime Sh.a., Korçë....................................................... 71 297 000 lekë 

 Projektin “Furnizimi me ujë dhe mbrojtja mjedisore e liqenit të 

Shkodrës”, Ujësjellës-Kanalizime Sh.a., Shkodër…………………… 

 

29 219 000 lekë 

 Bashkinë Himarë................................................................................... 21 370 000 lekë 

 Postën Shqiptare, Tiranë……………………………………………... 20 107 000 lekë 
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 Hekurudhën Shqiptare, Tiranë………………………………………. 16 415 000 lekë 

 Qendrën Spitalore Universitare “Nënë Tereza”, Tiranë…………….. 10 803 000 lekë 

 “Albafilm”, Sh.a, Tiranë........................................................................ 7 457 000 lekë 

 Ujësjellës Kanalizime Sh.a., Fier........................................................... 6 151 000 lekë 

 Drejtorinë e Menaxhimit Toka-Ujëra në MBZHRAU……………… 4 574 000 lekë 

 Shoqërinë “Elber”, Shpk, Elbasan......................................................... 4 286 000 lekë 

 Projektin “Ndërtimi i By pass Durrës”, ARRSH…………………….. 3 982 000 lekë 

 Inspektoratin Shtetëror i Mjedisit, Pyjeve dhe Ujërave, Tiranë  ……... 1 848 000 lekë 

 Ujësjellës Kanalizime, Berat.................................................................. 1 509 000 lekë 

 Komunën Gradisht, Lushnje................................................................. 1 363 000 lekë 

 Komunën Bradashesh, Elbasan............................................................. 1 102 000 lekë 

 Bashkinë Kuçovë……………………………………………………... 613 000 lekë 

 Agjencinë Kombëtare e Zhvillimit të Turizmit, Tiranë…………….. 179 000 lekë 

 Komunën Fan, Mirditë.......................................................................... 130 000 lekë 

 

4. NË FUSHËN E SHITJES DHE DHËNIES ME QIRA TË PASURISË SHTETËRORE, NË 

SHUMËN E PËRGJITHSHME PREJ 39 785 000 LEKË, KONSTATUAR NË: 

 

 Bashkinë  Himarë, Hekurudhën Shqiptare, Tiranë  dhe  Ujësjellës - Kanalizime Sh.a., 

Fier  në  vlerat  respektive  prej 8 929 000 lekë, 7 069 000 lekë dhe 71 000 lekë, si 

mosarkëtime të qirave për ambientet e dhëna me qira të tretëve. 

 Bashkinë Kuçovë, në vlerën 12 130 000 lekë, si llogaritje gabim e tarifës së qerasë  

për dy objekte të dhëna me qira. 

 ZVRPP, Sarandë, në vlerën totale 6 304 000 lekë, nga te cilat 6 242 000 lekë, është 

diferenca e çmimit të blerjes së trojeve me legalizim për 9 subjekte dhe 62 000 lekë është 

mosarkëtimi i tarifës për vonesë në regjistrim. 

 Komunën Çërravë, Pogradec, në vlerën 5 282 000 lekë, nga mosmbledhja e 

mosarkëtimi i qirasë për tokën. 
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PËRMBLEDHJA E AUDITIMEVE TË USHTRUARA  

PËR PERIUDHËN JANAR - PRILL 2015 

5. NË FUSHËN E SHPENZIMEVE OPERATIVE, NË SHUMËN E  PËRGJITHSHME  PREJ  

   37 452 000 LEKË, E  KONSTATUAR NË: 

 

 “Albafilm”, Sh.a..................................................................................... 14 359 000 lekë 

 Ujësjellës Kanalizime, Sh.a. Korçë....................................................... 8 177 000 lekë 

 Shoqërinë “Elber”, shpk, Elbasan......................................................... 6 695 000 lekë 

 Agjencinë Kombëtare të Zhvillimit të Turizmit, Tiranë…………… 2 137 000 lekë 

 Ujësjellës Kanalizime, Sh.a. Vlorë........................................................ 1 064 000 lekë 

 Bashkinë Himarë................................................................................... 1 004 000 lekë 

 Autoritetin e Mbikëqyrjes Financiare.................................................. 819 000 lekë 

 Komunën Bradashesh, Elbasan............................................................. 740 000 lekë 

 Ujësjellës Kanalizime, Berat................................................................. 671 000 lekë 

 Bashkinë Kuçovë................................................................................... 495 000 lekë 

 Agjencinë Kombëtare të Kontrollit të Barnave, Tiranë...................... 370 000 lekë 

 Postën Shqiptare, Tiranë…………………………………………….. 271 000 lekë 

 Ujësjellës Kanalizime, Sh.a. Fier........................................................... 265 000 lekë 

 Inspektoratin Shtetëror  të Mjedisit, Pyjeve dhe Ujërave, Tiranë……. 150 000 lekë 

 ZVRPP, Sarandë.................................................................................... 117 000 lekë 

 Komunën Fan, Mirditë......................................................................... 105 000 lekë 

 Gjykatën e Rrethit Gjyqësor, Durrës.................................................... 13 000 lekë 

 

6. NË FUSHËN E URBANISTIKËS, NË SHUMËN E PËRGJITHSHME PREJ  21 878 000   

    LEKË, E KONSTATUAR NË: 
 

 

 Bashkinë Himarë, në vlerën 10 379 000 lekë, si diferencë e papaguar nga llogaritja e 

gabuar e taksës së lejes së ndërtimit. 

 Aluizni, Qarku Korçë, në vlerën 391 000 lekë, nga mosllogaritja dhe mosarkëtimi i 

taksës së ndikimit në infrastrukturë. 
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 Bashkinë Kuçovë, në vlerën totale 11 108 000 lekë, nga te cilat 1 260 000 lekë për 

mosllogaritje të taksës se ndërtimit 2% dhe 9 848 000 lekë si diferencë në përllogaritjen e 

situacionit të punimeve. 

 

7. NË FUSHËN E SHPËRBLIMEVE, NË SHUMËN E PËRGJITHSHME PREJ  14 975 000        

    LEKË, E KONSTATUAR NË: 

 

 

 Ujësjellës - Kanalizime,  Berat  dhe  Komunën Fan,  Mirditë,  në  vlerat   respektive 

4 361 000 lekë dhe 107 000 lekë, si shpërblime të dhëna në kundërshtim me dispozitat 

ligjore për punonjësit. 

 Shoqërinë “Elber” Shpk, Elbasan, Ujësjellës-Kanalizime sh.a., Korçë; Vlorë e Fier, në 

vlerat respektive 3 443 000 lekë, 3 081 000 lekë; 2 184 000 lekë e 652 000 lekë, si shperblime 

të përfituar padrejtësisht nga anëtarët e këshillit mbikëqyrës, si edhe pagesa të dhëna jashtë 

kohës normale të punës, të pajustifikuara ligjërisht. 

 Bashkinë Kuçovë, në vlerën 259 000 lekë, si shpërblime të përfituara padrejtësisht 

nga punonjësit për festimin e fundvitit. 

 Postën Shqiptare, Tiranë, në vlerën 888 000 lekë, si shperblime të përfituar 

padrejtësisht nga anëtarët e këshillit mbikëqyrës. 

 

8. NË FUSHËN  E SISTEMIT  TË  PAGAVE,  NË  SHUMËN  E  PËRGJITHSHME  PREJ   

    8 782 000 LEKË, E KONSTATUAR NË: 

 

 Albafilm, Sh.a., në vlerën 5 536 000 lekë, si pasoje e marrjes në punë të punonjësve 

me kontrata provizore, me afate një, dy dhe tremujore të përsëritura disa herë brenda vitit, 

pa miratimin e Këshillit Mbikëqyrës është shkaktuar dëm ekonomik në shumën 1 660 000 

lekë për vitin 2013 dhe 3 875 000 lekë për vitin 2014. 
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 Ujësjellës-Kanalizime Berat, Bashkinë Himarë dhe Aluizni, Qarku Korçë, në vlerat 

respektive 2 177 000 lekë, 707 000 lekë dhe 26 000 lekë, si përfitime pagesash të tepërta, në 

kundërshtim me dispozitat ligjore në fuqi. 

 Bashkinë Kuçovë, në vlerën 336 000 lekë, si pagesë e padrejtë e diplomës të 

mbarimit të studimeve jashtë vendit, pa u konvertuar në Ministrinë e Arsimit. 

 

 

9. NË MUNGESË MATERIALE, NË SHUMËN E PËRGJITHSHME PREJ 1 381 000 LEKË,  

    E KONSTATUAR NË: 

 

   Albafilm, Sh.a. në vlerën totale 1 319 000 lekë, nga të cilat 1 095 000 lekë, vlera e 

mallit te nxjerrë jashtë përdorimit, pa zhvilluar asnjë procedurë dhe pa mbajtur asnjë 

procesverbal nga komisioni i miratuar për nxjerrjen jashtë përdorimit si edhe 224 000 lekë 

vlera e një automjeti tip “Zim” përvetësuar nga ish-administratori, pa asnjë vendim të 

Këshillit Mbikëqyrës, duke e dokumentuar fiktivisht me fletë-dalje për skrap me destinacion 

“Shkozet”, Durrës. 

 Spitalin Civil, Burrel, në vlerën 62 000 lekë, si vlerë e 309 copë mandat-arkëtimi që 

mungojnë në magazinën e spitalit, vlerë e cila përbën dëm ekonomik për fondet buxhetore 

dhe ngarkon me përgjegjësi magazinieren. 

 

10. NË ZËRIN “TË TJERA”, SHKELJE TË DISIPLINËS FINANCIARE NË SHUMËN E  

      PËRGJITHSHME PREJ 313 462 000 LEKË, QË I PËRKASIN: 

 

 Spitalit Civil, Burrel, në vlerën 3 954 000 lekë, nga mos regjistrimi në kontabilitet 

dhe mosarkëtimi i të ardhurave nga shërbimi ndaj pacientëve, në kundërshtim me pikën 6.8 

të Udhëzimit nr. 558, datë 26.10.2009 “Për regjistrimin, identifikimin dhe lëvizjen e 

pacientit brenda institucioneve shëndetësore, në zbatim të sistemit të referimit”. 
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  Agjencisë Kombëtare të Kontrollit të Barnave, Tiranë, në vlerën 198 000 lekë, si 

pasoje e mosndalimit të sigurimeve shoqërore dhe shëndetësore në vitin 2014, në 

kundërshtim me kërkesat e ligjit ne fuqi. 

  Shoqërisë “Elber”, shpk, Elbasan, në vlerën 6 571 000 lekë, si pagesa volum 

punimesh më të mëdha se sa kontrata e lidhur për vendosjen e sahateve matës për konsumin 

e ujit të pijshëm. 

 Hekurudhën Shqiptare, Tiranë, në vlerën 302 394 000 lekë, nga te cilat 32 768 000 

lekë të ardhura të paarkëtuara nga subjektet e kontraktuar, për transportin ndërkombëtar të 

mallrave me rrjetin hekurudhor dhe 269 626 000 lekë nga moszbatimi i procedurave ligjore 

për përdorimin e subvencionit të akorduar nga buxheti i shtetit për transportin e udhëtarëve 

në vitin 2014, duke ndryshuar destinacionin e këtij subvecioni, për aktivitete të tjera të kësaj 

shoqërie dhe kryesisht për paga, sigurime shoqërore, shpenzime karburanti, shpenzime 

riparimi etj. 

 Postën Shqiptare, Tiranë, në vlerën 345 000 lekë, nga nënshkrimi i kontratës me 

norm interesi më të ulta dhe përfitim malli nga magazina pa asnjë dokument justifikues. 

 

Në grafikun më poshtë ilustrohen shkeljet me dëm ekonomik në milionë lekë, sipas 

fushave. 
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B. SHKELJE TË DISIPLINËS FINANCIARE ME NDIKIM NEGATIV NË PERFOMANCËN    

    E SUBJEKTEVE  TË  AUDITUARA,  NË SHUMËN  E  PËRGJITHSHME   400  678 000        

   LEKË  DHE KONKRETISHT NË : 

 

 

 “Albafilm”, Sh.a., në vlerën 1 006 000 lekë, mungesë të ardhurash nga dhënia me 

qira e objekteve deri në 200 m2, pa vendim të Këshillit Mbikëqyrës, në kundërshtim me 

VKM nr. 529, datë 08.06.2011, i ndryshuar me VKM nr. 54, datë 05.02.2014. 

 Gjykatën e Rrethit Gjyqësor Durrës, e cila ka dhënë 170 vendime penale të formës 

së prerë me gjobë në shumën 21 364 000 lekë, të cilat as nuk janë regjistruar në pasqyrat 

financiare dhe as nuk janë marrë masat e duhura për arkëtimin e tyre. 

 Drejtorinë e Menaxhimit të Tokave-Ujërave, MBZHRAU, në vlerën 2 643 000 lekë, 

që përfaqëson garancinë e punimeve prej 5% që Autoriteti Kontraktor nuk duhet të paguaj 

për punime pa cilësi në dy objekte për mbrojtjen nga lumenjtë dhe në një objekt për 

rihabilitim kanali ujitës . 

 Ujësjellës-Kanalizime, Korçë, në vlerën 361 608 000 lekë, që është teprica kontabile 

e krijuar në “projekte në proces” por që në baze të procesverbalit datë 31.12.2013 dhe fletës 

kontabile nr. 25, nuk është e shoqëruar me faturat përkatëse ose procesverbal shpenzimesh, 

pasqyruar në kontabilitet në mënyrë fiktive. 
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 Agjencinë Kombëtare të Zhvillimit të Turizmit, Tiranë, në vlerën 14 057 000 lekë, 

nga të cilat: 12 140 000 lekë janë mallra të promocionit të papërdorura që ka rritur gjendjen 

stok të tyre në magazinë, si edhe 1 917 000  lekë pagesa të vendimeve gjyqësore të formës së 

prerë për largim të padrejtë nga puna për tre raste. 
 

* 

*                     * 

Për parregullsitë dhe shkeljet financiare me dëm ekonomik në të ardhurat dhe në 

shpenzimet e kryera, të pasqyruara në raportet e auditimit të evaduar gjatë kësaj periudhe, 

në shumën e përgjithshme prej  15 735 597 000 lekë, KLSH ka rekomanduar zhdëmtimin e 

dëmit të shkaktuar në masën  100%  të tij. 

Më analitikisht, struktura e zbulimeve nga auditimet e ushtruara paraqitet në 

formularin nr. 2, bashkëlidhur. 

Për të metat dhe shkeljet e konstatuara për çdo subjekt të kontrolluar, në bazë të ligjit 

nr. 154, datë 27.11.2014 “Për Organizimin dhe Funksionimin e Kontrollit të Lartë të Shtetit”, 

KLSH ka lënë detyra për zbatim, duke njoftuar edhe institucionet apo strukturat përkatëse, si 

dhe ka bërë publike rezultatet e auditimeve në median e shkruar dhe atë elektronike. 

 

Gjithashtu, për shkeljet e konstatuara në bazë të ligjit të mësipërm, ligjit nr. 152/2013 

“Për nëpunësin civil”, KLSH  u  ka  kërkuar organeve respektive shqyrtimin dhe marrjen e 

374 masave disiplinore dhe administrative, si vijon: 

 

Nr. Lloji i masës 

 

Propozuar gjithsej 

1 Vërejtje 118 

2 Mbajtja deri 1/3 të pagës  14 

3 Pezullim ngritje në detyrë 29 

4 “Largim nga shërbimi civil” 34 

5 Në kompetencë të Institucionit 84 

6 Në kompetencë të APP-së 69 

7 Masa administrative (gjoba) 26 

 Shuma 374 
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Në bazë të ligjit për KLSH-në, për masat e kërkuara dhe llojin e tyre është njoftuar 

dhe Departamenti i Administratës Publike, Tiranë. 

Gjatë kësaj periudhe, nga ana e KLSH-së janë bërë 11 kallëzime penale, për drejtues 

të rangut të mesëm dhe të lartë, e konkretisht: 

 “ALBAFILM”, Sh.a., (tre ish-administratorë) 

 Ministrinë e Arsimit dhe Sportit, (Sekretar i Përgjithshëm dhe një anëtar i  KVO) 

 Qendrën Spitalore Universitare “Nënë Tereza”, Tiranë, (Kryetari i KVO dhe dy 

anëtarë të  KVO) 

 Agjencinë Kombëtare të Zhvillimit të Turizmit, Tiranë, (Drejtor  i AKZHT) 

 ZVRPP, Sarandë, (tre specialistë) 

 ZVRPP, Elbasan, (kater specialistë) 

 ZVRPP, Pogradec, (pesë specialistë) 

 ALUIZNI, Korçë, (dy ish-drejtorë dhe një ish-përgjegjës) 

 Ujësjellës-Kanalizime, Sh.a. Korçë, (Drejtor i UK) 

 Postën Shqiptare, Tiranë, (Ish-Drejtor i Përgjithshëm dhe një ish-administrator i 

përgjithshëm) 

Të 11 kallëzimet penale janë në hetim nga degët e prokurorive në rrethe dhe janë 

pasqyruar në mënyrë më të detajuar në formularin nr. 4, bashkëlidhur. 

 

KONTROLLI I LARTË I SHTETIT 



 

 

 

 

 

 

 

STATISTIKAT 
 

 

 

 

Evidenca e emërtimit të subjekteve të audituara nga KLSH, për të cilët janë evaduar 

rezultatet e auditimit…………………………………............................................................. 
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Evidenca përmbledhëse e shkeljeve me dëm ekonomik të konstatuara gjatë auditimeve të 

ushtruar për të ardhurat dhe shpenzimet………………………………................................ 
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Evidenca e masave disiplinore dhe administrative të rekomanduara dhe zbatimi i tyre Formulari 3 

 

Evidenca e kallëzimeve penale të KLSH…………………....................................................... Formulari 4 

 

Evidenca e shqyrtimit te ankesave dhe kerkesave drejtuar Kontrollit të Lartë të Shtetit….. Formulari 5 

 



 

 
1 

HYRJE 

BULETINI I KONTROLLEVE Nr.4 2004 

EMËRTIMI I SUBJEKTEVE TË AUDITUAR NGA KLSH, PËR TË CILËT JANË 

EVADUAR REZULTATET E AUDITIMIT GJATË  PERIUDHËS JANAR-PRILL-2015 
 

I.  DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË BUXHETIT QENDROR, ADMINISTRATËS SË 

LARTË PUBLIKE, MENAXHIMIT FINANCIAR DHE AUDITIMIT TË BRENDSHËM 
  

 1. Zbatimi i Rekomandimeve  për auditimet e evaduara gjatë vitit 2014 

 2. Ministria e Energjisë dhe Industrisë (Koncesionet Hidrokarburet), AKBN 

 3. Drejtoria e Menaxhimit të Tokave-Ujërave, MBZHRAU 

 4. Gjykata e Rrethit Gjyqësor, Durrës 

 5. Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare, Tiranë 

 6. “ALBAFILM”, Sh.a., Tiranë 

 7. Spitali Civil, Burrel 

 8. Agjencia Kombëtare e Kontrollit të Barnave, Tiranë 

 9. Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza”, Tiranë 

 10. Agjencia Kombëtare e Zhvillimit të Turizmit, Tiranë 

 11. Komisioni për Mbrojtjen e të Dhënave Personale, Tiranë 

  

 

II. 

 

DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË BUXHETIT TË PUSHTETIT VENDOR, 

KONTROLLIT TË TERRITORIT, ADMINISTRIMIT DHE PRIVATIZIMIT TË PRONËS 

SHTETËRORE 

  

 1. Zbatimi i rekomandimeve për auditimet e evaduara gjatë vitit 2014 

 2. Bashkia Mamurras 

 3. Bashkia Himarë 

 4. Bashkia Kuçovë 

 5. Komuna Gradishtë, Lushnje 

 6. Komuna Fan, Mirditë 

 7. Komuna Bradashesh, Elbasan 

 8. Komuna Çërravë, Pogradec 

 9. ALUIZNI, Qarku Korçë 

 10. Ndërmarja Ujësjellës-Kanalizime, Berat 

 11. ZVRPP, Sarandë 

 12. ZVRPP, Pogradec 
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HYRJE 

BULETINI I KONTROLLEVE Nr.4 2004 
  

III. DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË INVESTIMEVE DHE PROJEKTEVE ME 

FINANCIME TË HUAJA, SHOQËRIVE PUBLIKE DHE MBROJTJES SË MJEDISIT 
  

 1. Projekti “Furnizimi me ujë dhe mbrojtja mjedisore e liqenit të Shkodrës”, UK, Shkodër 

 2. Projekti “Ndërtimi i By pass Durrës”, Autoriteti Rrugor Shqiptar  

 3. Ujësjellës-Kanalizime,  Sh.a., Korçë 

 4. Shoqëria “Elber” shpk, Elbasan 

 5. Ujësjellës-Kanalizime,  Sh.a., Vlorë 

 6. Ujësjellës-Kanalizime,  Sh.a., Fier 

 7. Inspektorati Shtetëror  i Mjedisit, Pyjeve dhe Ujërave, Tiranë   

 8. Hekurudha Shqiptare, Tiranë 

 9. Posta Shqiptare, Tiranë 

  

IV. DEPARTAMENTI I AUDITIMIT TË TË ARDHURAVE TË BUXHETIT TË SHTETIT 

  

 1. Zbatimi i rekomandimeve për auditimet e evaduara gjatë vitit 2014 

 2. Drejtoria e Përgjitshme e Doganave dhe Degët Doganore: Durrës,  Fier, Vlorë,  Kakavijë,  

    Qafë-Thanë e Bllatë “Mbi zbatimin e legjislacionit  për rentën minerare”  

 3. Dega e Doganës, Lezhë 

 4. Dega e Doganës, Shkodër 

 

 

5. Njësia e Mbikëqyrjes së Lojrave të Fatit, Tiranë 

 

V. DREJTORIA E AUDITIMIT TË BRENDSHËM (AB) 

1. Auditim KLSH, për vitin 2014   

 

 



Formulari 2

               EVIDENCA PËRMBLEDHËSE E SHKELJEVE ME DËM EKONOMIK TË KONSTATUAR GJATË AUDITIMEVE TË USHTRUARA 

                                                PËR TË ARDHURAT DHE SHPENZIMET, GJATË PERIUDHËS JANR - PRILL  2015

Njësia në 000/lekë

             SHKELJE TË LIGJSHMËRISË ME EFEKTE FINANCIARE (DËM EKONOMIK) Rekomand.

E M E R T I M I Në Në Nga Nga Në Në Në Në Në Në Të Gjithsej për
Nr. I sektorin sektorin dividenti shitja e sistemin fushën shpenz. fushën fushën e mungesë tjera zhdëmtim

S U B J E K T E V E e e dhënia e e operative e prokurimeve materiali

tatim- doganave me qira pagave shpërb. urbanistikës e
taksave e inventari

pasurisë

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1 “ALBAFILM”, Sh.a., Tiranë 5 536 14 359 7 457 1 319 28 671 28 671
2 Gjykata e Rrethit Gjyqësor, Durrës 13 13 13

3 Spitali Civil, Burrel 62 3 954 4 016 4 016

4 Autoriteti Mbikëqyrjes Financiare 819 819 819
5 Agjencia Kombëtare e Kontrollit 

të Barnave, Tiranë 72 103 370 198 72 671 72 671

6 Drejtoria Menaxhimit Toka-Ujëra 4 574 4 574 4 574

7 Agjencia Kombëtare e Turizmit 2 137 179 2 316 2 316
8 Ministria e Energjitikës 

Koncesionet Hidrokarburet, AKBN 11 503 500 11 503 500 11 503 500

9 QSU "Nënë Tereza", Tiranë 10 803 10 803 10 803

10 Bashkia Himarë 42 984 8 929 707 1 004 10 379 21 370 85 373 85 373

11 ZVRPP, Sarandë 6 304 117 6 421 6 421

12 Komuna Gradisht, Lushnje 1 363 1 363 1 363

13 Komuna Fan, Mirditë 15 107 105 130 357 357

14 Komuna Çëravë, Pogradec 5 282 5 282 5 282

15 Ujësjellës-Kanalizime, Berat 2 177 4 361 671 1 509 8 718 8 718

16 Komuna Bradashesh, Elbasan 740 1 102 1 842 1 842

17 ALUIZNI Qarku Korçë 1 552 26 391 1 969 1 969

18 ZVRPP, Pogradec 303 303 303



Njësia në 000/lekë
            SHKELJE TË LIGJSHMËRISE ME EFEKTE FINANCIARE  (DËM EKONOMIK) Rekomand.

E M E R T I M I Në Në Nga Nga Në Në Në Në Në Në Të Gjithsej për

Nr. I sektorin sektorin dividenti shitja e sistemin fushën shpenzimet fushën fushën e mungesë tjera zhdëmtim

S U B J E K T E V E e tatim - e dhënia e e operative e prokurimeve materiali

taksave doganave me qira pagave shpërb. urbanistikës e

e inventari

pasurisë

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

19 Bashkia Kuçovë 12 130 336 259 495 11 108 613 24 941 24 941

20 Ujësjellës Kanalizime Sh.a., Korçë 3 081 8 177 71 297 82 555 82 555

21 Ujësjellës Kanalizime Sh.a., Fier 71 652 265 6 151 7 139 7 139

22 Ujësjellës Kanalizime Sh.a., Vlorë 2 184 1 064 3 248 3 248

23 Shoqëria “Elber” shpk, Elbasan 3 443 6 695 4 286 6 571 20 995 20 995
24 Projekti “Furnizimi me ujë dhe 

mbrojtja mjedisore e liqenit të
 Shkodrës”, UK, Shkodër 29 219 29 219 29 219

25 Inspektorati Shtetëror  i Mjedisit,  
Pyjeve dhe Ujërave, Tiranë 150 1 848 1 998 1 998

26 Hekurudha Shqiptare, Tiranë 7 069 16 415 302 394 325 878 325 878

27 Posta Shqiptare, Tiranë 888 271 20 107 345 21 611 21 611
28 Projekti “Ndërtimi i By pass Durrës”

Autoriteti Rrugor Shqiptar 3 982 3 982 3 982

29 Dogana:Durrës, Fier, Vlorë, Kakavijë, 

Qafë e Bllatë (renta minerare) 3 337 003 3 337 003 3 337 003

30 Dega e Doganës, Lezhë 45 755 45 755 45 755

31 Dega e Doganës, Shkodër 34 150 34 150 34 150

32 Njësia e Mbikëqyrjes së
Lojrave të Fatit, Tiranë 58 112 58 112 58 112

Totali 11 678 569 3 416 908 39 785 8 782 14 975 37 452 21 878 202 405 1 381 313 462 15 735 597 15 735 597



                              EVIDENCA E MASAVE DISIPLINORE E ADMINISTRATIVE TË REKOMANDUARA DHE ZBATIMI I TYRE, 
PËR PERIUDHËN JANAR - PRILL  2015

 Vërejtje  Mbajtja   Pezullim Largim nga  Në kopetenc  Në kopetenc           Masa     Gjithsej

Nr.     E M E R T I M I   deri 1/3    ngritje shërbimi Institucionit         APP Administrative

 e pagës   në detyrë   civil      (gjobë)

Rek. Zbat. Rek. Zbat. Rek. Zbat. Rek. Zbat. Rek. Zbat. Rek. Zbat. Rek. Zbat. Rek. Zbat.

1 "Albafilm", sh.a. 2 2

2 Spitali Civil, Burrel 11 11 1 12 11

3 Drejtoria e Menaxhimit Toka-Ujëra, MBZHRAU 9 9

4 Agjencia Kombëtare e Zhvillimit Turizmit 7 1 1 6 1 16 -

5 Ministria e Energjisë dhe Industrisë 
(Koncesionet Hidrokarburet), AKBN 3 3

6 Bashkia Himarë 11 13 17 41

7 ZVRPP, Sarandë 3 3

8 Komuna Gradisht, Lushnje 4 1 5

9 Komuna Fan, Mirditë 10 10

10 Komuna Çëravë, Pogradec 4 1 5

11 Ndërmarja Ujësjellës Kanalizime, Berat 11 14 25

12 Komuna Bradashesh, Elbasan 8 2 10

13 ALUIZNI Qarku Korçë 2 1 3

14 ZVRPP, Pogradec 8 8

15 Bashkia Kuçovë 13 7 2 22

16 Ujësjellës-Kanalizime, sh.a., Korçë 8 5 9 1 22 1

17 Ujësjellës-Kanalizime, sh.a., Vlorë 14 4 18

18 Ujësjellës-Kanalizime, sh.a., Fier 18 18

19 Shoqeria "Elber" shpk, Elbasan 1 2 3

20 Projekti “Furnizimi me ujë dhe mbrojtja 
mjedisore e liqenit të Shkodrës”, 2 2



 Vërejtje  Mbajtja   Pezullim Largim nga  Në kopetenc  Në kopetenc           Masa     Gjithsej

Nr.     E M E R T I M I   deri 1/3    ngritje shërbimi Institucionit         APP Administrative

 e pagës   në detyrë   civil      (gjobë)

Rek. Zbat. Rek. Zbat. Rek. Zbat. Rek. Zbat. Rek. Zbat. Rek. Zbat. Rek. Zbat. Rek. Zbat.

21 Posta Shqiptare, Tiranë 11 3 7 15 36

22 Inspektorati Shtetëror  i Mjedisit,

 Pyjeve dhe Ujërave, Tiranë  1 1 24 26

23 Hekurudha Shqiptare, Tiranë 7 21 28

24 Dega e Doganës, Lezhë 1 2 1 5 9

25 Dega e Doganës, Shkodër 6 10 16

26 Njësia Mbikëqyrjes së Lojrave të Fatit 6 6

27 DPD e Doganat për Rentën minerare. 16 16

             TOTALI 118 11 14 29 34 84 69 26 1 374 12

* Për sa i përket realizimit të masave të propozuara nga KLSH për këtë 4-mujor - duke marrë parasysh se afati për kthimin e përgjigjeve

  zyrtare nga subjektet e audituara është 6-muaj - të dhënat do të jepen në buletinin nr. 2, 3 e 4 të këtij viti.



                                                                                                                    Formulari 4 
 

EVIDENCA E KALLËZIMEVE PENALE TË DËRGUARA NGA KONTROLLI I LARTË I SHTETIT,  

PËR PERIUDHËN JANAR – PRILL 2015 
  

Nr. 
Subjekti ndaj të cilit është 

bërë kallëzimi 

Nr. prot. , data 

e kallëzimit 

Numri i personave të 

kallëzuar, cilësimi i veprës 

Dëmi i shkaktuar 

në 000/lekë 

Gjendja e 

kallëzimit 

Departamenti që ka 

konstatuar 

veprën penale 

1 “Albafilm, Sh.a.” 
Nr. 735/13 

dt. 06.03.2015 

3 persona (tre ish-

administratorë), për 

shpërdorim detyre dhe 

falsifikim të dokumenteve 

zyrtare, neni 248 dhe 186 i 

kodit penal 

 

17 976 Në hetim 

Departamenti i Auditimit 

të Buxhetit Qendror, 

Administratës së Lartë 

Publike, Menaxhimit 

Financiar dhe Auditimit 

të Brendshëm 

2 
Ministria e Arsimit dhe Sportit, 

Tiranë 

Nr. 1217/6 

dt. 27.03.2015 

2 persona (Sekretar i 

Përgjithshëm dhe një anëtar i  

KVO), për shpërdorim detyre 

dhe shkelje të barazisë së 

pjesëmarrësve në tendera apo 

ankande publike, neni 248 

dhe 258 i kodit penal 

 

- Në hetim 

3 
Qendra Spitalore Universitare 

“Nënë Tereza”, Tiranë 

Nr. 40/9 

dt.30.04.2015 

3 persona (Kryetari i KVO 

dhe dy anëtar të  KVO), për 

shkelje të barazisë së 

pjesëmarrësve në tendera apo 

ankande publike, neni 258 i 

kodit penal 

 

10 803 Në hetim 



Nr. 
Subjekti ndaj të cilit është 

bërë kallëzimi 

Nr. prot. , data 

e kallëzimit 

Numri i personave të 

kallëzuar, cilësimi i veprës 

Dëmi i shkaktuar 

në 000/lekë 

Gjendja e 

kallëzimit 

Departamenti që ka 

konstatuar 

veprën penale 

4 
Agjencia Kombëtare e Zhvillimit 

të Turizmit, Tiranë 

Nr. 1012/14 

dt.30.04.2015 

1 person (Drejtor  i AKZHT), 

për shpërdorim detyre, neni 

248 i kodit penal 

15 534 Në hetim 

5 ZVRPP, Sarandë 
Nr. 673/7 

dt. 30.01.2015 

3 persona (tre specialistë), 

për shpërdorim detyre, neni 

248 i kodit penal 

- Në hetim 

 

 

Departamenti i Auditimit 

të Buxhetit të Pushtetit 

Vendor, Kontrollit të 

Territorit, Administrimit 

të Aseteve të 

Qendrueshme 

 

 

 

6 ZVRPP, Elbasan 
Nr. 767/18 

dt. 30.01.2015 

4 persona (katër specialistë), 

për shpërdorim detyre, neni 

248 i kodit penal 

- Në Hetim 

7 ALUIZNI, Korçë 
Nr. 1063/15 

dt. 24.03.2015 

3 persona (dy ish-drejtorë 

dhe një ish-përgjegjës), për 

shpërdorim detyre, neni 248 

i kodit penal 

- Në hetim 

8 ZVRPP, Pogradec 
Nr. 1040/13 

dt. 07.04.2015 

5 persona (pesë specialistë), 

për shpërdorim detyre, neni 

248 i kodit penal 

- Në hetim 



Nr. 
Subjekti ndaj të cilit është 

bërë kallëzimi 

Nr. prot. , data 

e kallëzimit 

Numri i personave të 

kallëzuar, cilësimi i veprës 

Dëmi i shkaktuar 

në 000/lekë 

Gjendja e 

kallëzimit 

Departamenti që ka 

konstatuar 

veprën penale 

9 Ujësjellës-Kanalizime, sh.a., Korçë 
Nr. 687/12 

dt. 06.01.2015 

1 person (Drejtor i UK), për 

shpërdorim detyre, neni 248 

i kodit penal 

- Në hetim 

Departamenti i Auditimit 

të Investimeve dhe 

Projekteve me Financime 

të Huaja, Shoqërive 

Publike dhe Mbrojtjes së 

Mjedisit 

 

 

10 Posta Shqiptare, Tiranë 
Nr. 1053/25 

dt. 06.05.2015 

1 person (Ish-Drejtor i 

Përgjithshëm), për 

shpërdorim detyre, neni 248 

e 164 i kodit penal 

- Në hetim 

Departamenti i Auditimit 

të Investimeve dhe 

Projekteve me Financime 

të Huaja, Shoqërive 

Publike dhe Mbrojtjes së 

Mjedisit 

 

11 Posta Shqiptare, Tiranë 
Nr. 1053/26 

dt. 06.05.2015 

1 person (ish-administrator i 

përgjithshëm), për 

shpërdorim detyre, neni 248 

i kodit penal 

- Në hetim 

 
  

Gjithsej 11 kallëzime penale 
 

- Për 27 persona  Në hetim - 

 



                                                                                      Formulari  nr. 5

                      EVIDENCA E SHQYRTIMIT TË ANKESAVE DHE KËRKESAVE DREJTUAR KONTROLLIT TË LARTË TË SHTETIT, 

                                      PËR PERIUDHEN JANAR - PRILL - 2015

    KLASIFIKIMI DHE MENYRA E ZGJIDHJES SË TYRE

        Për administrim financiar          Privatizim e kthim prone           Taksa, tatime e dogana                     Të tjera

Nr.                   dhe prokurime

gjithsej Nr. Verifikuar e Vazhdon Ardhur Nr.            Verifikuar  Vazhdon   Ardhur Nr.  Verifikuar Vazhdon Ardhur Nr. Verifikuar Vazhdon

 rezultuar verifikimi jashtë             e rezultuar verifikimi   jashtë   rezultuar verifikimi  jashtë rezultuar verifikimi

E Pa kompetencave   E   Pa  kompetencave   E   Pa kompetencave   E   Pa 

drejtë drejtë të KLSH drejtë drejtë   të KLSH drejtë drejtë të KLSH drejtë drejtë

(nuk verifikohet) (nuk verifikohet) (nuk verifikohet)

144 46 5 6 27 8 50 9 5 28 8 3 3 45 3 8 14



  

FJALORI I SHKURTIMEVE 

 

ALUIZNI Agjencia e Legalizimit, Urbanizimit dhe Integrimit të Zonave/Ndërtimeve Informale 

AMF Autoriteti  i Mbikëqyrjes Financiare 

AKZHT Agjencia Kombëtare e Zhvillimit të Turizmit 

AKKB Agjencia Kombëtare e Kontrollit të Barnave 

AKBN Agjencia Kombëtare e Burimeve Natyrore 

ARRSH Autoriteti Rrugor Shqiptar 

DMTU Drejtoria e Menaxhimit të Tokave-Ujërave 

DPD Drejtoria e Përgjithshme e Doganave 

DPT Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve 

KLSH Kontrolli i Lartë i Shtetit 

KVO Komisioni i Vlerësimit të Ofertave 

KM Këshilli i Ministrave 

MEI Ministria e Energjisë dhe Industrisë 

MAS Ministria e Arsimit dhe Sportit 

MBZHRAU Ministrisa e Bujqësisë,  Zhvillimit Rural dhe Administrimit të Ujërave 

NjP Njesia e Prokurimit 

NjMLF Njësia e Mbikëqyrjes së Lojrave të Fatit 

QSUT Qendra Spitalore Universitare, Tiranë 

Sh.a. Shoqëri anonime 

Shpk Shoqëri me kapital të përbashkët 

T.v.sh. Tatimi mbi vlerën e shtuar 

UK Ujësjellës Kanalizime 

UKM Udhëzimi i Këshillit të Ministrave 

VKM Vendimi i Këshillit të Ministrave 

ZVRPP Zyra Vendore e Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme 

 



Adresa:
KONTROLLI I LARTE I SHTETIT

 Bulevardi “Dëshmorët e Kombit", Nr.3,
Tiranë

Tel: ++355 (04) 251267
Fax: ++355 (04) 232491

E-mail: klsh@klsh.org.al
WWW.klsh.org.al
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